او مؤلف اصول علم جبر و مقابله و اصول جغرافیای کره زمین است و خود معلم همانجا بوده است (فهرست اصفهان ص ۴۶۵ ، ص ۳۸۷۳ ، منزوی ۱۳۴ و ۴۲۷ ، استوری ۲: ۲۴۰ ، مؤلفین مشار ۶: ۴۸۲) .

من در اینجا تنها از چند رساله فلسفی و منطقی و طبیعی و هنری یاد می کنم و می دانم که این بررسی نارسا و کوتاهی است و امیدوارم که دیگران بتوانند بهتر از من جستجو کنند .

الف - منطق و فلسفه

۱ - ترجمه حکمت دکارت (۱۰۰۴ - ۱۰۵۸ / ۱۵۹۶ - ۱۶۵۰) یا ترجمه کتاب نطق او که همان گفتار در روش راهبردن عقل رنه دکارت فرانسوی باشد و آن را سومین بار شادروان محمد علی فروغی با بهترین طرزی به فارسی برگرداند و آن در ۱۳۱۷ خورشیدی

در تهران چاپ شده است.

- ۱۷ - حکمت طبیعی درباره مسائل طبیعی فلسفه نوین (منزوی ۴۱۶ ،
انوار ۳ : ۱۴ ش ۱۰۱۴ ، معارف ۲ : ۱۵۴) .

ج - زمین شناسی و کان شناسی و شیمی

- ۱۸ آفرینش نامه یا تذکره الارض ناصریه که محمد تقی بن محمد هاشم بن
محمد حسین انصاری کاشانی طبیب مؤلف جانورنامه به نام ناصرالدین شاه در ۱۲۸۴ (۱۸۶۷)
از متنی فرانسوی "زمین و دریاها و وصف طبیعی کره" از مسیو فیگیه چاپ ۱۸۶۴ (۱۲۸۱)
به فارسی درآورده است (دانشگاه اصفهان ۲۷۲ ، فیلم ۴۵۴۴ دانشگاه تهران ، انوار ۱ : ۲۴۷
ش ۲۴۶ همان ۱۳۳۴ شاهنشاهی ، منزوی ۴۰۳ ، فهرست چاپهای کتابخانه ملی پاریس ۵۱ : ۸۶۴) .
- ۱۹ - جان لیویس شلیمر فلمنکی هلندی که گویا در ۱۲۷۱ " معدن شناسی و
معرفه الارض" به نگارش درآورد . (فهرست ملی ۳ : ۸۷ ، معارف ۲ : ۸۲ ، محبوبی ۱ : ۲۷۷
و ۳۰۲ و ۳۰۸) .

- ۲۵- نسخه ای نیز در دانشکده حقوق درباره آتش کوه و زوو Vesuve هست که نمی دانم از کیست (فهرست ص ۳) .
- ۲۶- تعلیم تصویری یا علم الاشیاء با تصویر (مجلس ۶: ۱۳۳ ش، ۲۱۶۵، منزوی ۴۰۶) .
- ۲۷- جواهر نامیه یا احجار گران به ترجمه میرزا محمد کاظم بن احمد محلاتی معلم علوم طبیعی دارالفنون در صفر ۱۳۰۱ از کتاب رامبوسن فرانسوی در گذشته ۱۸۷۰ (۱۲۸۷) . (ملک ص ۱۹۶ فهرست فارسی ش ۵۷۲۳، منزوی ۳۰۹) .
- ۲۸- اصول علم شیمی جدید مطابق درسهای معتمد السلطان میرزا محمد کاظم معلم علوم طبیعی (همان یکی) ترجمه است از درسهای مدرسه طبیه پاریس از زبان فرنگی به فارسی (مجلس ۱۹: ۴۳) چاپ دارالطبایع خاصه علمیه مدرسه دارالفنون در بار سئیل ۱۳۰۷ به نسخ، جلد ۱ شیمی معدنی) .

پس مردم ایران با اینکه خود از هنر آبیاری آگاه بوده‌اند از رهگذر علمی از نگارشی یونانی که ترجمه شده بود بهره می‌بردند. شاید بتوان گفت که کرجی در انبساط المیاه الخفیة همانکه به نام آبهای زیرزمینی به کوشش آقای حسین خدیو جم به فارسی درآمده است از اینگونه کتابها هم آگاه بوده است. می‌دانیم که ابوریحان بیرونی در آثار باقیه از چاه آرتترین یادی کرده است.

۵۱- در ۱۸۴۴ (۱۲۶۰) مستر جان به نام حاجی گویا میرزا آقاسی رساله‌های در قنوات به نگارش درآورده که در آن از آبهای زیرزمینی و شیوه بهره‌برداری از آنها و افزارهای کندن چاه سخن داشته است (ملی ۲ : ۱۰۱ ش : ۵۹۲ ، منزوی ۴۴۶) .

توپ سازی

در کتابهای حیل و نیرنجات که از دانش یونانی گرفته شده از افزارهای جنگ یاد می‌شود.